
 
Što s patnjom? 

Danas Pavao, govoreći o Gospodinu Isusu, veli  
„Za nj se ja zlopatim sve do okova, kao 
zločinac.“ Nije lako govoriti o patnji. Čini 
mi se da je ovdje ključna riječ onaj grčki 
prijedlog syn, što znači s ili sa. Govoreći 
o Kristu Isusu Pavao veli: „Ako s njime 
umrijesmo, s njime ćemo i živjeti.“ Duboki 
smisao našega života sadržan je u životu 
našega Gospodina Isusa. Pogledajmo! Isus je 
govorio: „Moja je hrana činiti volju moga nebeskog 
Oca… Ja uvijek činim što je njemu milo.“ Konačno, 
u najodsudnijem trenutku svoga života molio je: 
„Oče moj! Ako je moguće, neka me mimoiđe ova 
čaša. Ali ne kako ja hoću, nego kako hoćeš ti.“ Eto, 
tu je sva mudrost Isusovog zemaljskog života: 
vršiti Očevu volju. Ako je to značilo zasluženi 
odmor u kući Marte i Marije, Isus se radovao. Ako 
je to značilo klicanje naroda, Isus je to prihvaćao, 
tako da je čak jednom prilikom rekao: „Ako ovi 
zašute, kamenje će progovoriti!“ Međutim, ako je 
njegova vjernost Ocu zahtijevala i prihvaćanje 
križa, Isus se nije izmicao. Tako i Pavao. Radovao 
se on Božjim darovima i rastu Crkve. No, u isto je 
vrijeme mnogo trpio: progonstvo, batine, šibe, 
kamenovanje, tamnice, pogibli od razbojnika… O 
duševnim patnjama govori u današnjoj poslanici. 
Bile su to patnje zbog tvrdokornosti mnogih 
pripadnika njegovog, židovskog naroda koji nisu 
prihvaćali Isusa Krista. Jednom je čak izjavio da bi 
htio i sam biti proklet, samo da se oni spase. 
Danas veli: „Stoga sve podnosim radi izabranih da 
i oni spasenje postignu.“ Eto, Pavao je svoje 
poslanje živio tako da je sve prihvaćao iz Božje 
ruke i nekako sve to prikazivao za spasenje svojih 
sunarodnjaka. Naš je put istovjetan. Prihvaćati 

život iz Božje ruke. To je jedini ispravni put, ali nije 
lak. A budući da to nije lako, mi pokušavamo 

izmudrovati nešto što nam više odgovara, sebi 
na propast. I u tome smo veliki umjetnici. 
Netko u svojoj ludosti proklinje Boga kada ga 

pogodi nesreća rugajući se svakom smislu patnje i 
svakoj nadi vječnog spasenja. Drugi, a tu je većina 
nas, pokušavaju izbjeći patnje i nevolje stvarajući 
svoj kršćanski put po vlastitom receptu. Tako, na 
primjer, kad je nekome teško prihvatiti svoga 
bračnog druga, onda možda pribjegava 
„dobrotvornim akcijama“ i aktivnostima u Crkvi ili u 
društvu i tako zaboravlja na Pavlovu pouku kako 
„muž vjernik posvećuje ženu nevjernicu i žena 
vjernica posvećuje muža nevjernika“. Kad je 
čovjeku teško vršiti svoje redovite dužnosti, 
prihvaćati nevolje koje mu život donosi, onda, da bi 
umirio vlastitu savjest i da bi se k tome smatrao 
Kristovim učenikom koji puno trpi, bira križeve i 
križiće po vlastitoj mjeri: postove, hodočašća, 
aktivnosti na nekom humanitarnom polju, u 
župskim aktivnostima, u organizaciji društvenog i 
vjerskog života. A sve bi trebalo biti tako 
jednostavno. Prihvaćati sebe i one oko sebe. 
Prihvaćati i zdravlje i bolest, i priznanje i 
odbacivanje, i svoje slabosti i još više silne Božje 
darove. I zahvaljivati Bogu i za kruh svagdanji i za 
život koji nam se udostojao dati, za ovaj moj, 
sadašnji i neznatni život. Strpljivo, s predanjem, 
odanošću, vjerom u Boga i s ljubavlju. Eto, samo 
to. Sve drugo može biti tek izraz tog osnovnog 
stava. Jer je blagoslovljen život koji je Božji dar i 
blagoslovljena je patnja udružena s patnjama 
Isusa Krista.      
                     vlč. Zvonko Pažin (vjeraidjela.com)
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Vikend u Sjemeništu 
Pozivamo dječake VII. i VIII. razreda na vikend u Sjemenište (Međubiskupijsko sjemenište Zagreb, 
Voćarska 106; www.sjemeniste.hr).  
Više informacija u Župnom uredu, ili na mob: 098/9518 042 (vlč. Petar Mlakar) ili na e-poštu: 
medjubiskupijsko.sjemeniste@gmail.com. 
Termini: 19.-20. listopada; 15.-17. studenoga; 14.-15. prosinca; 14.-15 veljače 2020.; 20.-22. ožujka. 
 

Program „Dođi i vidi“ 
Promicanje kršćanskih poziva općenito, a posebno duhovnih zvanja (facebook.com/pozivi) zauzima 
važno mjesto u evangelizacijskom poslanju Zagrebačke nadbiskupije. Polazeći od toga da je 
temeljni životni poziv svakog kršćanina odgovoriti na Božju ljubav u ljubavi prema Bogu i braći 
ljudima, prvi je cilj promicanja kršćanskih poziva djelovati na području evangelizacije i duhovne 
formacije mladih. 
Dok promicanje kršćanskih poziva uključuje pomaganje mladima u traženju njihova mjesta u Crkvi, 
Povjerenstvo za pastoral duhovnih zvanja ima zadatak pomagati onim mladima koji su otvoreni 
duhovnom pozivu nastojeći zajedno s njima tražiti odgovor na pitanje: kako ostvariti Božji plan s 
mojim životom? 
Program se održava u prostorijama Povjerenstva, Kaptol 29, a započinje prvom duhovnom 
obnovom, 18.-20. listopada (Temelji razlučivanja). Prijave: pozivi@zg-nadbiskupija.hr. 

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 13. listopada Eduard 9,00 Za žive i pokojne župljane 

XXVIII. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + ob. Mežnjak 

2Kr 5,14-17; Ps 98; 2Tim 2,8-13; Lk 17,11-19 18,30 + Aga Laci 

PONEDJELJAK, 14. listopada Kalist 
 Nema mise 

Rim 1,1-7; Ps 98; Lk 11,29-32 

UTORAK, 15. listopada Terezija Avilska 
18,30 Kolektivna 

Rim 1,16-25; Ps 19; Lk 11,37-41 
SRIJEDA, 16. listopada Hedviga 

18,30 + Milica Grozdek i ob. Šinko 
Rim 2,1-11; Ps 62; Lk 11,42-46 

ČETVRTAK, 17. listopada Ignacije 
18,30 + Stjepan, Mato i Mara 

Rim 3,21-30a; Ps 130; Lk 11,47-54 

PETAK, 18. listopada Luka evanđelist 
18,30 Kolektivna 

2Tim 4,10-17b; Ps 145; Lk 10,1-9 

SUBOTA, 19. listopada Pavao od Križa 
18,30 + Ivan Mlakar 

Rim 4,13.16-18; Ps 105; Lk 12,8-12 

NEDJELJA, 20. listopada Misijska nedjelja 9,00 Za žive i pokojne župljane 

XXIX. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + Milena Mandarić 

Izl 17,8-13; Ps 121; 2Tim 3,14-4,2; Lk 18,1-8 18,30 + Stanislav Sermek 



 

PRVOPRIČESNICI 
 

Učenici 3. razreda OŠ-a pripremaju se za 
pristupanje sakramentima prve 
ispovijedi i pričesti.  
Župna kateheza odvija se prema 
sljedećem rasporedu: 
 

Skupina A srijeda u 8,30 ili 14,30 
Skupina B srijeda u 9,20 ili u 15,20 
Skupina C srijeda u 10,10 ili 16,10 

 

Popis kandidata po skupinama objavljen 
je na ulazu u školu i na Web-stranici. 
Prvopričesnici sudjeluju u Dječjem zboru 
ili se uključuju u ministrante i čitače. 
 

Najava: 
1. Roditeljski sastanak:  

četvrtak, 28. studenoga, u 19,15 h 
2. Predstavljanje Župnoj zajednici: 

nedjelja, 1. prosinca, u 9,00 h 
 

KRIZMANICI 
 

Učenici 8. razreda OŠ-a pripremaju se 
za pristupanje sakramentu krizme.  
Župna kateheza odvija se prema 
sljedećem rasporedu: 
 

Skupina A srijeda u 8,30 ili 14,30 
Skupina B srijeda u 9,20 ili u 15,20 
Skupina C srijeda u 10,10 ili 16,10 

 

 

 

Popis kandidata po skupinama objavljen 
je na ulazu u školu i na Web-stranici. 
Pozivamo krizmanike da se uključe u 
Zbor mladih, čitače ili Caritas. 
 

Najava: 
1. Roditeljski sastanak:  

četvrtak, 28. studenoga, u 19,45 h 
2. Predstavljanje Župnoj zajednici: 

nedjelja, 1. prosinca, u 18,30 h 

Župni zborovi  
primaju nove članove 
 

Dječji zbor pjeva na svetoj misi u 9,00 h, 
a njegovi su članovi djeca od 1. do 7. 
razreda osnovne škole. Probe se 
održavaju u Pastoralnom centru 
subotom u 10 sati. 

U Zbor mladih primaju se mladi od 
generacije krizmanika pa naviše. 
Predvodi pjevanje na nedjeljnoj 
večernjoj misi i na drugim slavljima. 
Probe se održavaju u Pastoralnom 
centru nedjeljom u 17 sati. 

Mješoviti zbor predvodi pjevanje na 
nedjeljnoj misi u 11 sati i na svetkovine. 
Probe se održavaju u Pastoralnom 
centru srijedom u 20 sati.  
 
Trebamo pomoć  
pri uređenju  
bogoslužnog prostora 
 

Dok se ne izgradi Župna crkva – već 20 
godina – bogoslužje se nedjeljom i 
svetkovinama odvija u OŠ J. Kaštelana. 
Potrebno je pripremati prostor za 
bogoslužje, održavati liturgijsko ruho te 
voditi brigu o cvijeću i zelenilu. Za tu 
službu sastavljene su tri ekipe volontera 
koje se mjesečno izmjenjuju.  
Pozivamo sve, koji mogu i žele, da se 
uključe u ovo služenje Kristovoj Crkvi. 
Prijaviti se možete kod bilo kojeg 
dosadašnjeg člana školskih ekipa. 
 

Vlč. Marko Dominić i obitelj 
zahvaljuju svim župljanima za 
molitve i svaku drugu podršku! 



 

13. 10. 

U tijeku je nova kampanja "40 dana za 
život". U Zagrebu se moli ispred KBC-a 
"Sestre milosrdnice" od 0 do 24 sata, te 
ispred bolnice „Merkur“ od 7 do 19 sati.  
 

Započeli smo listopadske pobožnosti. 
Svakoga dana molimo krunicu i litanije za 
vjeru, nadu i ljubav. 
 

Crkva danas slavi Nedjelju zahvalnosti 
za Božja dobročinstva. Svatko ima 
razloga reći "Hvala!" Bogu i bližnjima, a 
ljubav će naći način! 
 

Na drugu nedjelju u mjesecu svoje 
molitve i žrtve prikazujemo za sve naše 
obitelji.  
 

Danas je prvi susret prvopričesnika na 
misi u 9 sati te krizmanika na misi u 
18,30 sati. Župna kateheza započinje u 
srijedu, 16. listopada, prema objavljenom 
rasporedu. 
 

Danas je, s početkom u 10,30 sati, u 
Pastoralnom centru prvi susret djece 
mlađe školske dobi, do 4. razreda. 
Pridružite se!  
 

Pozivamo vas da se uključite u 
novoosnovanu Biblijsku zajednicu, koja 
okuplja vjernike svih uzrasta na 
zajedničko čitanje, studij i molitvu nad 
biblijskim tekstovima. Susreti se 
održavaju ponedjeljkom od 19 sati. 
 

Vjeronauk za mlade (do 23 godine) - 
utorkom u 20,30 sati, ujedno je i naša 
priprema za Susret hrvatske katoličke 
mladeži (SHKM), u svibnju 2020. godine. 
 

U srijedu, 16. listopada, u 18,30 sati 
nastavljaju se kateheze za odrasle. 
Ovogodišnja je tema euharistija. 
 

U subotu, 19. listopada, idemo na Izlet u 
nepoznato. Polazak je u 7 sati, a cijena 
od 130 kuna uključuje ručak. Prijave u 
Uredu. 
 

Slavlje Saveza, mjesečni susret Hrvatske 
schönstattske obitelji, održat će se u 
subotu, 19. listopada. 
 

Pod geslom Kršteni i poslani: Kristova 
Crkva u misiji u svijetu sljedeće nedjelje 
slavimo 92. svjetski dan misija. Sva 
milostinja toga dana namijenjena je za 
misijske potrebe. 
 

Caritas Zagrebačke nadbiskupije i ove 
godine uz blagdan Svih svetih organizira 
akciju „Kad činiš dobro, čini dvostruko 
dobro“. Kupnjom Caritasovih lampiona 
pomažemo uređenje dvorane za boravak 
djece bez roditeljske skrbi u Caritasovoj 
kući u Vugrovcu te potrebitima o kojima 
skrbi Župni Caritas (50-50 %). 
Lampione s logom Caritasa, po cijeni od 
10 kuna, možete kupiti nedjeljama, 20. i 
27. listopada (ako što ostane!). 


